CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2011

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 002
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293970

INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 002 DE 13/10/2011
Normatiza o requerimento de diárias em atividades
técnicas de esporte e lazer no âmbito da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso I e II,
da Constituição do Estado do Pará, visando normatizar o
requerimento de diárias em atividades técnicas de esporte e
lazer no âmbito desta Secretaria, e ainda:
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, da impessoalidade,
da publicidade e da eficiência, devidamente preconizados no Art.
37 da Constituição Federal de 1988;
RESOLVE:
1° - O pedido inicial constando a relação dos servidores que irão
participar de atividades esportivas, deverá mediante relação
devidamente assinada pela Diretoria Técnica de Esporte e Lazer,
ser encaminhado à Diretoria de Eventos para que finalize tal
relação com os servidores de sua área;
2º - Após realizada a unificação da relação dos servidores
com determinada finalidade específica, a Diretoria de Eventos
mediante requerimento fará chegar ao Gabinete para deferimento
ou não por parte do Secretário;
Parágrafo Único: Em se tratando de profissionais ou técnicos
em regime de cooperação, antes do envio do requerimento ao
Gabinete do Secretário, deverá o Recursos Humanos certificar se
aquele servidor encontra-se com seu Termo vigente.
3º - Qualquer processo desta natureza que seja contrário ao
objeto da presente Instrução Normativa será de pronto indeferido.
Para fins desta Instrução Normativa, considera-se:
DISPOSIÇÕES GERAIS:
Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Ficam revogadas as disposições em contrário.
Belém, 13/10/2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293590

PORTARIA: 386/2011
Objetivo: Transportar e dar apoio à equipe de infraestrutura da
Fase Regional dos VI Jogos Abertos do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893828/RAIMUNDO MACÁRIO FERREIRA JUNIOR (Motorista) /
5.5 diárias (Completa) / de 11/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293802

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
de locação de 01(um) veículo básico de passeio e 01(um) van
executiva para atender ao Festival de Ópera do Theatro da Paz,
vinculado a Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: Apartir do dia 14 de outubro de 2011 na Av.
Gov. Magalhães Barata nº 830 e no endereço eletrônico: www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293602

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 337 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

SERVIDORA: MONIKA GISELLA GOMES ELERES
MATRICULA: 54195776/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - PSICÓLOGO
DIAS DE LICENÇA: 41 (QUARENTA E UM) DIAS
PERÍODO: 20.09 A 30.10.2011

LAUDO MÉDICO: 117287A/1 DE 29.09.2011
PORTARIA N° 338 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

DIAS DE LICENÇA: 15 (QUINZE) DIAS
PERÍODO: 20.10 A 03.11.2011
LAUDO MÉDICO: 117584A/1 DE 05.10.2011
SERVIDORA: ELAINE MARIA MATOS SOARES
MATRICULA: 5039029/2
CARGO: PROTOCOLISTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293809

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 256964
PORTARIA: 212/2011

Objetivo: Acompanhar a execução do Convênio n.º 007/2011,
referente ao Processo n.º 2011/131811.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80800521/Anairio Raiol da Silva (Assistente Cultural) / 2.5
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 16/07/2011
80800521/Anairio Raiol da Silva (Assistente Cultural) / 3.5
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293824

PORTARIA N.º 344 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando
os termos do Memorando n.º 137/2011/FCPTN/GAPRES, de
11.10.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula
nº 5074142/2, ocupante do cargo de Diretora Administrativa e
Financeira, para responder pela Presidência da Fundação Cultural
do Pará Tancredo Neves, no período de 15 a 23.10.11,  durante a
ausência do titular, CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293545

INEXIGIBILIDADE: 106/2011
Data: 07/10/2011
Valor: 12.096,00
Objeto: referente a pagamento de cachê artístico de: Paulo
Fonseca, Cláudio Melo, Grupo Experiência, Palhaços Trovadores
e Grupo In Bust Teatro com Bonecos para o Projeto Nazaré em
Todo Canto, no período de 07 a 16/10/2011, em Belém.
Fundamento Legal: Art.25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118125960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Adriana Maria Cruz dos Santos
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, Bairro: São Bras, 1926
CEP. 66063-090 - Belém/PA
Telefone: 9132591700 Nome: Isac Pereira de Oliveira
Endereço: Tv Fr Gil de V Nova, Bairro: Campina, 207
CEP. 66010-050 - Belém/PA
Telefone: 9132238181 Nome: Luiz Claudio da Silva Melo
Endereço: Tv Cap Pedro Albuquerque, Bairro: Cidade Velha, 2
CEP. 66020-180 - Belém/PA
Complemento: Apto. 101
Telefone: 9181863522 Nome: Geraldo Raymundo Cardoso Salles
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Reduto, 968
CEP. 66053-190 - Belém/PA
Telefone: 9183108117 Nome: Paulo Sergio Fonseca dos Santos
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 2403
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9181406771
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293549

PORTARIA: 342/2011
Objetivo: Participar a convite, de visitas às instalações e projetos
Culturais/Educacionais/Sociais do Oi futuro, no Rio de Janeiro, e
em São Paulo, da Reunião no Itaú Cultural.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01-94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572345591/Carlos Nilson Batista Chaves (Presidente da FCPTN.)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293521

PORTARIA: 343/2011
Objetivo: Acompanhar o Sr. Presidente da FCPTN, nas viagens as
cidades do Rio de Janeiro e São Paulo.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro /RJ - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Sérgio Márcio Siso de Oliveira (Colaborador
Eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a
22/10/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293634

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Temporário / REGIS DE SOUSA FALCÃO (Musicista)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293705

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 152/2011
Data de Admissão: 22/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
OSVALDINA MARIA DE JESUS MOREIRA                  Técnico de
Nível Superior (Bibliotecária)21/03/2012
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293618

PORTARIA: 118,13/10/11
Objetivo: Para pagamento de instrutoria da oficina de jogos
cênicos, durante o período de 14 a 16/10/2011 - Propaz
cidadania.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234420/Alexandre da Conceição Rosendo (Técnico em Gestão
Cultural) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 16/10/2011
5892295/José Júlio Silva Bezerra (Motorista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 14/10/2011 a 16/10/2011
5893503/Keila Andréa Cardoso dos Santos (Técnico em
Gestão Cultural) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a
16/10/2011<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294053

PORTARIA Nº 117 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19